
  

 

 
1 

   
    
 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 

DETERMINAZIONE N. 111                                                              Valenza, 30 marzo 2021 

 
con impegno di spesa 

Imp. n.164/2021 cap. 25011 €  5.202,08 
Imp. n. 19/2022  cap. 25011 €  3.552,64 
Imp. n.   5/2023  cap. 25011 €     888,16 
 

Oggetto 

 

Procedura Mepa per l’affidamento dell’incarico del servizio esterno di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dell’Ente di gestione 
delle aree protette del Po piemontese. Cap. 25011. C.I.G Z453115DE9 

 

Vista la legge regionale del 27 marzo 2019, n. 11 “Modifiche normative e cartografiche alla legge 
regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità)” ai 
sensi della quale le risorse umane, finanziarie, strumentali e patrimoniali e i connessi rapporti 
giuridici attivi e passivi relativi all’Ente di gestione delle aree protette del Po torinese con sede in 
Moncalieri – Corso Trieste 98 – sono confluite in quelle dell’Ente di gestione delle aree protette del 
Po vercellese-alessandrino, dando origine all'Ente di gestione delle aree protette del Po 
piemontese e che tale termine, inizialmente previsto per il 1 luglio 2020, è stato prorogato 
dall’articolo 7 della successiva legge regionale 28 aprile 2020, n. 10 “Disposizioni relative alla 
proroga e al differimento dei termini previsti in leggi regionali”, al 1° gennaio 2021; 

rilevato che, ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., occorre procedere con l’affidamento dell’incarico 
esterno di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) del nuovo Ente e che a 
tal fine s’intende attivare la procedura per un affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2) 
punto a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

rilevato che l’articolo 37 comma 1) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che per le 
stazioni appaltanti, resta fermo l’obbligo di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

richiamato l’articolo 7, comma 2, del D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, convertito nella Legge n. 94 del 
6 luglio 2012, che estende a tutte le Pubbliche Amministrazioni l’obbligo di utilizzare il MePA per 
acquisti d’importo inferiore alle soglie comunitarie; 

a tal fine è stato pertanto predisposto un disciplinare tecnico amministrativo, nel quale sono state 
individuate le caratteristiche servizio e i relativi costi e nello specifico: 

- aggiornamento ed omogenizzazione del Documento di valutazione dei rischi e del Piano di 
Emergenza ed Evacuazione  €uro 2.500,00 oltre oneri; 

– incarico di Responsabile del servizio di prevenzione e protezione per la durata di 2 anni, €uro 
3.500,00 oltre oneri per anno; 

ritenuto opportuno, essendo l’importo netto presunto del servizio sopra descritto inferiore a € 
40.000,00, oneri fiscali esclusi, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 



  

 

 
2 

operatori economici, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, procedere con una 
RDO sulla piattaforma MEPA; 

considerato conveniente per l’Ente, sia dal punto di vista economico che per la conoscenza di 
parte delle strutture del nuovo Ente, invitare alla procedura gli RSPP che già avevano svolto tale 
incarico per gli enti soppressi e che lo avevano svolto con correttezza e professionalità nel rispetto 
dei rispettivi incarichi e precisamente: 

- Ing. Fabio Rosito 

- Studio PROGETTO EQUILIBRI s.n.c. di Torino 

pertanto è stata avviata la RDO sul bando Servizi “Servizi di supporto specialistico” n. 2769688  
sulla piattaforma MEPA, con scadenza per la presentazione delle offerte stabilita al 25/3/2021 alle 
ore 23.59; 

dato atto che alla data di scadenza risultano presentate le offerte da parte delle seguenti ditte: 

- Ing. Fabio Rosito 

- Studio PROGETTO EQUILIBRI s.n.c. di Torino 

dato atto che in data 26/3/2021 alle 10.00, previa comunicazione data alle ditte, si è proceduto con 
l’esame delle offerte e come da riepilogo generato ed allegato alla presente dall’applicativo Mepa 
la migliore offerta è risultata quella dell’Ing. Fabio Rosito che ha offerto un ribasso del 20% 
sull’importo di €uro 9.500,00 a base d’asta oltre oneri;  

sulla scorta del ribasso offerto gli importi vengono così rideterminati: 

- aggiornamento ed omogenizzazione del Documento di valutazione dei rischi e del Piano di 
Emergenza ed Evacuazione €uro 2.000,00 oltre oneri; 

– incarico di Responsabile del servizio di prevenzione e protezione per la durata di 2 anni, €uro 
2.800,00 oltre oneri per anno; 

tenuto conto che l’Ing. Fabio Rosito ha dichiarato di essere soggetto alla cassa previdenziale degli 
architetti e ingegneri del 4%, l’importo complessivo di aggiudicazione sarà pari a €uro 7.600,00 + 
cassa ingegneri 4% + iva di legge 22% per un totale di €uro 9.642,88; 

rilevato che occorre assumere l'impegno della somma complessiva di € 9.642,88 (oneri fiscali 
inclusi), può essere assunto sul capitolo 25011 così ripartito: 

€ 5.202,08 del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario; 
€ 3.552,64 del bilancio pluriennale esercizio 2022; 
€    888,16 del bilancio pluriennale esercizio 2023; 

considerato che il contratto, in forma di scrittura privata, sarà costituito dal documento di stipula 
generato automaticamente dall’applicativo MEPA, al quale, a sua volta, è allegato il disciplinare 
prestazionale tecnico amministrativo, già facente parte della documentazione disponibile in fase di 
richiesta di offerta, sottoscritto per accettazione dalla ditta aggiudicataria; 

visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23/6/2011 recante “Disposizioni di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di Bilancio Regionali, degli Enti Locali e dei Loro Organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5/5/2009, n. 42” e dato atto della sua entrata in vigore a far 
data dal 1°/1/2015; 

dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità 
contabile; 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 



  

 

 
3 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 39 del 30/11/2020; 
 

DETERMINA 
 
di affidare, per la durata di anni due, all’Ing. Fabio Rosito via Saverio Mercadante, 74 Torino P. IVA 
10099380015 CODICE FISCALE RSTFBA77B06L219S, per un importo di € 7.600,00 o.f.e., 
complessivamente € 9.642,88 iva e oneri compresi, come risultante dalla RDO n. 2769688 
sull’applicativo della piattaforma MEPA l’incarico del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione dell’Ente; 

di assumere, a copertura degli oneri derivanti dalla fornitura in oggetto i seguenti impegni di spesa: 

-  € 5.202,08 sul cap. 25011 del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario 

-  € 3.552,64 sul corrispondente capitolo del bilancio pluriennale esercizio 2022; 
-  €    888,16 sul corrispondente capitolo del bilancio pluriennale esercizio 2023; 

di autorizzare la liquidazione delle competenze relative al servizio in oggetto, secondo le modalità 
previste nel disciplinare tecnico amministrativo. 

Di dare atto che il presente provvedimento, trattandosi di affidamento avvenuto mediante un 
procedimento di trattativa diretta su piattaforma MEPA, costituisce atto di aggiudicazione definitiva. 

 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 
 

  IL DIRETTORE  
DARIO ZOCCO 

 
 firmato in originale ………………… 
 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
          EUGENIO TIMO 

 
firmato in originale ..……………………………   

 
 
Allegato: RdO n. 2769688 ns./prot. N. 1440 del 30/3/2021. 
 
 
 
 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  DARIO ZOCCO               EUGENIO TIMO 
 

Valenza,    ………………………..  ………………………………………………..… 

 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

